Agitația în jurul acestei probleme s-a întetit în primăvara anului 1848, în tabăra „unioniștilor“ aflîndu-se chiar vicarul foraneu al Sălașului, protopopul greco-catolic Alexandru Steroa-Șuluțiu⁸.

În aceste împrejurări, marea adunare națională a românilor din 3/15 mai 1848, de la Blaj, avea să exprime clar adevăratul deziderat al populației majoritare: dacă e vorba să se unească cu cineva, atunci aceia sînt frații lor de peste Carpați⁹. La această adunare someșenii au luat parte în număr mare¹⁰. Din păcate, nu avem numele tuturor.